
Determinazione del Settore III - Tecnico-Gestione del Territorio - n. 132 del 03-10-2017 

 

 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 
cap 24060 – Via F. Nullo, 2 tel. 035/825005  fax 035/827221 

Codice Fiscale e P.Iva 00670550169 
www.comune.endine-gaiano.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL Settore III - Tecnico-Gestione del Territorio - 
ORIGINALE 

 

Registro Generale N.          132 del 03-10-2017 

Registro Settore N.          54 

 

OGGETTO: VERIFICA DI CONVENIENZA, RISPETTO ALLE CONVENZIONI CONSIP IN VIGORE, DELLA 
PROPOSTA DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE. 

 CIG: ZE22018A47 

 
 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di settembre 
 

IL Responsabile del Settore  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 06.09.2017 con cui si è positivamente valutato l’affidamento in 
concessione mediante finanza di progetto del servizio di gestione della pubblica illuminazione alla proposta di HERA LUCE S.r.l. 
con sede a San Mauro Pascoli (FC) relativa a “Project financing ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 50/2016 per lavori di 
riqualificazione ed adeguamento normativo e per la gestione impianti di pubblica illuminazione del comune di Endine Gaiano” 
pervenuta in data 07.06.2017 prot. n. 3278; 
 
CONSIDERATO che preventivamente al prosieguo della procedura risulta necessario procedere alla verifica di convenienza della 
proposta di cui sopra rispetto alle analoghe convenzioni CONSIP in vigore, se e in quanto necessaria e per quanto comparabile; 
 
RITENUTO, in considerazione della specificità della verifica, di ricorrere alla professionalità di un tecnico esperto esterno all’Ente; 
 
VISTA  la proposta pervenuta a mezzo mail dal perito industriali Enrico Taino, domiciliato a San Biagio di Bagnolo San Vito (Mn) 
in via Mascagni n°10, CAP 46031, iscritto al Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Mantova 
con il n. 898, codice fiscale TNANRC84E17E897U, partita IVA 02333350201, che per l’incarico in oggetto prevede un compenso 
quantificato in € 150,00 al netto di quota EPPI in misura del 2% ed IVA al 22%  per un totale di €. 186,66; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

 n. 7 del 27.03.2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2017/2019; 

 n. 8 del 27.03.2017 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019; 
 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 ed il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 come modificato con decorrenza 1 gennaio 2015; 
 
CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto del principio contabile 
della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono 
esigibili;   
 
VISTO il “Regolamento di Contabilità”, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 01.10.1996; 
 



DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 
 
RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti stipulati con la pubblica 
amministrazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

ACQUISITO il codice CIG ZE22018A47; 

 
ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il decreto del Sindaco in data 02.01.2015, n. 01/2015 di nomina di Responsabile del Settore Tecnico – Gestione del 
Territorio;  
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI PROCEDERE alla verifica di convenienza della proposta per l’affidamento in concessione mediante finanza di 

progetto del servizio di gestione della pubblica illuminazione di HERA LUCE S.r.l. con sede a San Mauro Pascoli (Fc) 
relativa a “Project financing ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 50/2016 per lavori di riqualificazione ed adeguamento 
normativo e per la gestione impianti di pubblica illuminazione del comune di Endine Gaiano” pervenuta in data 
07.06.2017 prot. n. 3278, rispetto alle analoghe convenzioni CONSIP in vigore, se e in quanto necessaria e per quanto 
comparabile; 

 
3. DI INCARICARE per la verifica cui al punto precedente il P.I. Enrico Taino San Biagio di Bagnolo San Vito (MN); 

 
4. DI IMPEGNARE a favore del perito industriali Enrico Taino domiciliato a San Biagio di Bagnolo San Vito (MN), via 

Mascagni n°10, CAP 46031, iscritto al Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia di 
Mantova con il n. 898, codice fiscale TNANRC84E17E897U e partita IVA 02333350201, l’importo complessivo di €. 
186,66; 
 

5. DI IMPUTARE l’impegno di spesa al capitolo al capitolo 101603/2, cod. bilancio 01.03-1.03.02.11.000 “Spese per 
incarichi professionali”, gestione competenza del Bilancio di previsione 2017; 

 
6. DI DARE ATTO che la spesa di € 186,66 - secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al 

D.Lgs. 118/2011 - viene imputata all’esercizio 2017 quando ne è prevista l’esigibilità; 
 

7. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

 

8. DI DARE ATTO che il codice CIG relativo alla presente fornitura è il numero ZE22018A47; 

 
9. DI LIQUIDARE la somma di cui in precedenza dietro presentazione di fattura e previa verifica della regolarità della 

fornitura; 
 

10. DI PROVVEDERE alla liquidazione della fornitura, senza ulteriore provvedimento, nell'ambito della spesa autorizzata 
con il presente atto e in conformità all’art. 184 del D. Lgs.267/2000; 

 
11. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di 

regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147- bis 
comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 



12. DI COMUNICARE al fornitore, unitamente al presente atto, il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica 
K4OK1K.  

 
Di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di 
regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147- bis 
comma 1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
 
 IL Responsabile del Settore 

DEL Settore III - Tecnico-Gestione del Territorio - 
  Alessandro Dagai 



 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, dell’art. 151, comma 
4 e 153 comma 5, del D. lgs. n.267/2000 e s.m.i.. 
 

Codice Capitolo Descrizione Capitolo Impegno C.I.G. Importo 

01.06-1.03.02.11.999     101603/    2 SPESE PER INCARICHI 

PROFESSIONALI 

  268 ZE22018A47         186,66 

 
Endine Gaiano,02-10-2017 

     

     

Ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere monetario favorevole in merito alla 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 Dario Cortiana 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio  per quindici giorni consecutivi a partire dal 
03-10-2017. 
 
Lì 03-10-2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Elisa Tagliaferri 

 


